MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL IFRS Nº 72/2019 - APOIO AOS DISCENTES DE CURSOS LATO SENSU E DE PROGRAMAS
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS

CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 465, de
17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018 e de acordo com a Instrução Normativa Proppi Nº
02/2017,  torna pública a retificação Nº 01 do Edital IFRS Nº 72/2019 – Apoio aos Discentes de
Cursos lato sensu e de Programas de Pós-graduação stricto sensu em Apresentação de
Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da Pesquisa e Inovação.

Onde se lê:
4.1. O discente deverá atender aos seguintes requisitos para solicitação:

c) participar ou ter participado na condição de bolsista ou voluntário, no ano vigente ou em
anos anteriores, de projeto de pesquisa e inovação no âmbito do IFRS, cujo período de
execução apresente início em data anterior ao período de envio da proposta ao bloco
correspondente à solicitação do fomento;

Leia-se:
  4.1. O discente deverá atender aos seguintes requisitos para solicitação:

c) participar ou ter participado, no ano vigente ou em anos anteriores, de projeto de
pesquisa e inovação no âmbito do IFRS, cujo período de execução apresente início em data
anterior ao período de envio da proposta ao bloco correspondente à solicitação do
fomento;

_________________________________________________________________
Onde se lê:

ANEXO II

PONTUAÇÃO DA PROPOSTA

(Preenchimento do discente e conferência do Comitê Institucional para análise de solicitação

de apoio à participação em eventos)

Pontuação

Discente Comitê

1 - Tempo de participação em Iniciação científica/tecnológica (Bolsista ou Voluntário)*

Participação em projeto de iniciação

científica/tecnológica (apenas será pontuado se

anexado o comprovante no Formulário eletrônico

de submissão)

Pontuação Qtd.

de

meses

Sub-

total
Qtd. de

meses

Sub-

total

2,0/mês de

participação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

2 - Produção científica/tecnológica**

Artigos publicados em periódicos científicos com

ISSN

Pontuação

por item
Qtd.

Sub-

total
Qtd.

Sub-

total

Qualis A1 20,0

Qualis A2 18,0

Qualis B1 15,0

Qualis B2 13,0

Qualis B3 8,0

Qualis B4 5,0

Qualis B5 3,0

Qualis C 1,0

Sem Qualis 1,0

Trabalhos publicados em anais de eventos

Valor por item Qtd. Sub-

total

Qtd.

Sub-

total

Trabalhos completos 1,0

Resumos expandidos 0,5

Resumos  0,3

Pontuação

Final

* Comprovado no currículo Lattes e documento comprobatório.
** Comprovado no currículo Lattes

_________________________________

Assinatura do Discente

_________________________________

Assinatura do Coordenador do

Projeto/Orientador

__________________________

Assinatura membro Comitê

__________________________

Assinatura membro Comitê

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Leia-se:

ANEXO II

PONTUAÇÃO DA PROPOSTA

(Preenchimento do discente e conferência do Comitê Institucional para análise de solicitação

de apoio à participação em eventos)

Livros*
Pontuação

por item

Pontuação

Discente Comitê

1 Livro publicado/organizados com ISBN 10,0

2
Capítulo de livro publicado  com ISBN

(máximo de 3 (três) capítulos por livro)

3,0

Artigos publicados em periódicos científicos com

ISSN*

Pontuação

por item

3 Qualis A1 20,0

4 Qualis A2 18,0

5 Qualis B1 15,0

6 Qualis B2 13,0

7 Qualis B3 8,0

8 Qualis B4 5,0

9 Qualis B5 3,0

10 Qualis C 1,0

11 Sem Qualis 1,0

Trabalhos Publicados  em Anais de  Eventos*
Pontuação

por item

12 Trabalho completo 1,0

13 Resumo expandido  0,5

14 Resumo 0,3

Produção técnica*
Pontuação

por item

15

Ser titular (ou constar como inventor) de

Carta Patente de Invenção ou de Modelo

de Utilidade

15,0

16

Possuir Registro de Desenho Industrial,

Marca, Indicação Geográfica, Direito

Autoral, Programa de Computador,

Cultivar, Topografia de CI

8,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

17

Possuir depósito de pedido de patente

de Invenção ou de Modelo de Utilidade,

como titular ou inventor

8,0

18
Trabalhos técnicos (Parecer, relatório

técnico, extensão tecnológica)
1,0

19 Produção cultural 5,0

20 Membro de corpo editorial 2,0

21 Curso de curta duração ministrados  1,0

Pontuação Total

* Comprovado no currículo Lattes

________________________________

Assinatura do Discente

______________________

Assinatura do Coordenador do

Projeto/Orientador

______________________

Assinatura membro Comitê

__________________________

Assinatura membro Comitê

Bento Gonçalves, 18 de dezembro de 2019.

Júlio Xandro Heck

Reitor pro tempore do IFRS

Portaria MEC Nº 465, de 17 de maio de 2018,

Publicado no DOU de 18 de maio de 2018

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor)